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Úvod

Tato bakalářská práce bude zaměřena na bezhotovostní platební styk, který se neustále

zdokonaluje. Vzhledem k tomu, že téměř každý denně přichází do styku s bezhotovostním

placením, je toto téma aktuální a zajímavé.

V této době přichází do kontaktu s bezhotovostním platebním stykem skoro každý člověk.

Vše se modernizuje a digitalizuje, a to má samozřejmě dopad i na platby, které jdou

směrem kupředu také. Lidé požadují jednoduchost, rychlost, komfort a bezpečnost

a bezhotovostní styk jim vše může nabídnout, a proto je výhodný pro plátce i příjemce

platby.

Bezhotovostní platební styk má mnoho nástrojů, díky kterým je možné jej využívat a díky

nimž si každý může vybrat, co chce zaplatit a jak to potřebuje zaplatit. V současné době

nejvyužívanějším z nich jsou zcela určitě platební karty, bez kterých si řada z nás

nedokáže představit žít, jelikož se se staly nedílnou součástí našich životů.

Velmi praktickou a využívanou součástí bezhotovostního platebního styku jsou

internetové platby. Rostoucí počet zákazníků, kteří se přesunuli z běžného kamenného

obchodu do internetového prostředí, se ještě více zvýšil kvůli probíhající pandemii

Covid-19. Přestože je situace v současné době mírnější a zákazník má již možnost

navštívit kamenný obchod, jak byl zvyklý, mnoho zákazníků začalo preferovat způsob

nákupu online a platit prostřednictvím internetových plateb, které jsou s nim spjaty, díky

tomu, že využívání a provádění bezhotovostního platebního styku je jednoduché,

pohodlné a zpravidla bez poplatků.

Lze tedy předpovídat, že se zvyšujícím se pokrokem a modernizací budou v budoucnosti

hotovostní platby nahrazeny těmi bezhotovostními.
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Cíl a metodika

Hlavním cílem bakalářské práce bude na základě teoretických východisek popsat

a zhodnotit bezhotovostní platební styk a jeho platební instrumenty, které jsou stále více

využívány.

Dílčím cílem bude posoudit vybrané druhy plateb na internetu a na základě modelových

příkladů popsat jejich průběh a následně je zhodnotit.

Teoretická část práce bude zaměřena na bezhotovostní styk a jeho platební instrumenty.

Na začátku práce bude vymezen obecný pojem platební styk a jeho členění dle různých

hledisek. Dále bude práce zaměřena na bezhotovostní platební styk, kde se nejobsáhlejší

podkapitola bude týkat elektronického platebního styku, jelikož se jedná o velmi

využívanou část bezhotovostních plateb. V druhé polovině teoretické části budou

popsány bezhotovostní platební instrumenty a platební systémy. Teoretická část bude

zpracována pomocí literárních a internetových pramenů a jako základní literatura bude

použita monografie Miroslava Máčeho.

Praktická část práce bude zaměřena na vybrané platby v prostředí internetu a jejich

průběh, který bude vysvětlen na modelových příkladech. Ke každému způsobu platby

bude zmíněno, co je potřeba k jeho využití, a budou sděleny i jiné podstatné informace

tykající se konkrétní platby. V poslední části budou jednotlivé způsoby plateb na internetu

zhodnoceny a porovnány mezi sebou v rámci několika kritérií - zda je daná platba

zpoplatněna, rychlost provedení, nezbytné podmínky, které je potřeba splnit pro její

využití, bezpečnost a komfort.
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1 Platební styk

Platební styk je považován za základní službu, která se neustále rozvíjí. Lze se s ní setkat

každý den, a proto se stává nedílnou součástí našich životů.

1.1 Obecná charakteristika

Polouček a kol. (2013, s. 98) pojem platební styk definují jako "vztah mezi plátcem

a příjemcem platby, při kterém dochází k uskutečnění platby, tedy převodu peněžních

aktiv mezi plátcem a příjemcem."

Kalabis (2012, s. 43) jej zase označuje jako "převod finančních prostředků z účtu A na

účet B, resp. od klienta A ke klientovi B."

Dle Schlossbergera (2012) se jedná o právní vztah zprostředkovaný bankami či

spořitelními a úvěrními družstvy. Objektem tohoto právního vztahu je souhrn

legislativních norem, které jsou spjaty s operacemi platebního styku a jsou na příkaz

klienta poskytovány finančními institucemi vybranými platebními nástroji.

Subjektem na jedné straně je pak myšlena fyzická nebo právnická osoba zastupující roli

klienta bank nebo spořitelních a úvěrních družstev a na druhé straně se jedná o banky,

spořitelní a úvěrní družstva. (Schlossberger, 2012)

V této problematice se rozlišuje pojem platební styk a platební služba. Platební styk je

pojem, který má širší význam než platební služba právě proto, že obsahuje širší právní

vztahy mezi klientem a jeho bankou, jež poskytují širší množství platebních instrumentů.

V tomto případě poskytovatelem může být pouze banka nebo družstevní záložna. Pojem

platební služba zahrnuje pouze určité platební instrumenty, jež mohou poskytovat i jiné

subjekty. (Schlossberger, 2012)

1.2 Formy platebního styku

Formy platebního styku lze kategorizovat dle řad kritérií jako je způsob placení,

teritorium transakce, náležitosti průvodních dokumentů, lhůta realizace a vztah banky

k převodu.
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Způsob placení

Členění dle způsobu placení je jedno ze základních. Je v něm zohledňována forma peněz,

která je využita při platebním styku. Schlossberger (2012) píše o:

• hotovostním platebním styku - vztah mezi plátcem a příjemcem, při kterém

dochází k předání peněz ve formě bankovek a mincí, jsou do něj řazeny i platby,

které využívají částečnou bezhotovostní formu (např. vklad hotovosti na účet),

• bezhotovostním platebním styku - platební styk je vždy zprostředkován

poskytovateli platebních služeb (např. bankami, spořitelními nebo úvěrními

družstvy) a odehrává se mezi platebními účty účastníků platebního styku,

• elektronickém platebním styku - finanční prostředky jsou v elektronické podobě

ve formě elektronických peněz, při platebním styku dochází mezi účastníky

(plátcem a příjemcem) k odepsání peněz z platebního prostředku a připsáním

bezhotovostních peněz na účet příjemce u poskytovatele platebních služeb.

Teritorium transakce

Kategorizace dle teritoria transakce se odvíjí od území, na kterém se nachází

poskytovatelé platebních služeb plátce a příjemce (Schlossberger, 2012):

• vnitrostátní platební styk - vztah mezi plátcem a příjemcem, kdy se poskytovatelé

platebních služeb obou účastníků nacházejí ve stejném státě,

• přeshraniční platební styk - při přeshraničním platebním styku vzniká vztah jako

u vnitrostátního platebního styku s výjimkou toho, že alespoň jeden poskytovatelů

platebních služeb se nachází v jiném státě než druhý poskytovatel, ale je na území

Evropského hospodářského prostoru,

• zahraniční platební styk - vztah, kdy se alespoň jeden z poskytovatelů platebních

služeb nachází v jiném státě než druhý poskytovatel, ale i mimo území

Evropského hospodářského prostoru.

Náležitosti průvodních dokumentů

Sleduje se, zda jsou při realizaci platebního styku sepsány průvodní dokumenty. Jedná

se o (Schlossberger, 2012):

• nedokumentární platební styk - při realizaci nedokumentárního platebního styku

nejsou využívány žádné průvodní dokumenty, používá se pojem tzv. hladká

platba,
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• dokumentární platební styk - plátce a příjemce se domluví na určitých

podmínkách o převodu peněžních prostředků a musí být spjaty s dokumenty, bez

nichž není možné platební styk zrealizovat.

Lhůty realizace

Schlossberger (2012) rozlišuje platební styk dle doby, po kterou je platební styk

realizován, na:

• expresní platební styk - poskytovatel platebních služeb zajišťuje okamžité

odepsání plátcovo peněžních prostředků z jeho platebního účtu a připsání

peněžních prostředků příjemce na jeho platební účet v tentýž den,

• standardní platební styk - standardní přesun peněžních prostředků z platebního

účtu plátce ve prospěch účtu příjemce dle stanovených předem dohodnutých

podmínek.

Vztah banky k převodu

Toto členění zohledňuje vztah poskytovatele platebních služeb k výkonu platebního styku

(Schlossberger, 2012):

• bezzávazkový platební styk - platební styk je poskytovatelem platebních služeb

pouze zprostředkováván (např. hladká platba),

• závazkový platební styk - poskytovatel platebních služeb v tomto vztahu

nevystupuje pouze jako prostředník, ale dle předešlé domluvy mezi příjemcem

a plátcem, přecházejí na něj povinnosti plátce, tudíž vstupuje do závazku.
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2 Bezhotovostní platební styk


[…]


přesto to nedostačuje na dvě výše zmíněné platební metody. Za nejméně komfortní

způsob je označena platba platební kartou, jelikož u sebe musí mít klient platební kartu

fyzicky, což znamená pro ni jít do peněženky nebo na místo, kde jí uchovává, vrátit se

k obrazovce, vyplnit všechny údaje z karty a až pak potvrdit svou totožnost v George

klíči. Oproti platbě bankovním převodem je zde zpomalení v nutnosti mít u sebe platební

kartu.

Tab. 2: Zhodnocení jednotlivých platebních metod

Poplatek Rychlost Podmínky *Bezpečnost *Komfort

Bankovní

převod

zdarma 1- 3 dny • internetové

bankovnictví

2 3

Platba

kartou

zdarma ihned • internetové

bankovnictví

• platební karta

• nastavený limit

1 4

Apple

Pay

zdarma ihned • Apple zařízení

• internetové

bankovnictví

• platební karta

• nastavený limit

• přidaná platební

karta ve Wallet

3 1

PayPal zdarma ihned • účet PayPal

• internetové

bankovnictví

• platební karta

• nastavený limit

• přidaná platební

karta v PayPal

4 2

* 1 (nejlepší) - 4 (nejhorší)

Zdroj: Vlastní zpracování, 2022
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Závěr

V této bakalářské práci byl vysvětlen pojem bezhotovostní platební styk, byly

vyjmenovány a popsány jeho nástroje a platební systémy. Dále byly zmíněny a vysvětleny

vybrané možné způsoby plateb v prostředí internetu na konkrétních modelových

příkladech.

Z jednotlivých modelových příkladů, které se vázaly vždy pouze k jednomu způsobu

platby v daném e-shopu, nevyplývá, zda je třeba platba kartou lepší než platba

prostřednictvím PayPal. Vyplývá to, že každý zákazník může preferovat něco jiného.

Někdo může chtít platit především bezpečně, rychle, anebo s co nejnižšími nároky, aby

nebyla potřeba předem něco zřizovat či kontrolovat. Nelze jednoznačně říci, který

platební způsob je nejlepší, ale lze je pouze v rámci určitých kritérií vzájemně porovnat

a na základě osobních preferencí zákazníka vybrat to, co je pro něj nejlepší.

Při zhodnocování platebních metod jsem uvedla několik důvodů u všech způsobů, v čem

jsou dobré a v čem nikoli. Bankovní převod, platba kartou, Apple Pay i PayPal jsou

všechny zdarma, bez poplatků za provedení platby, a tudíž z tohoto hlediska jsou i stejně

výhodné. Bankovní převod má nejpomalejší převedení peněžních prostředků, ale naopak

jeho výhodou jsou nejsnadněji splnitelné podmínky pro umožnění platby. Platbu kartou

jsem vyhodnotila jako nejvíce bezpečnou metodu kvůli způsobu ověření totožnosti

a zároveň nutnosti mít u sebe fyzicky platební kartu, ale naopak nejméně komfortní

přesně z těch samých důvodů. S platební metodou prostřednictvím Apple Pay jsou spjaty

nejhůře splnitelné podmínky pro klienta z důvodu vysoké ceny zařízení a využívání této

metody jsem zařadila v rámci bezpečnosti k těm horším, ale jedná se o nejkomfortnější

metodu ze všech uvedených. PayPal má jednodušeji splnitelné podmínky pro využívání

tohoto způsobu placení než Apple Pay a zároveň je druhým nejkomfortnějším způsobem

placením na internetu, ale vyhodnotila jsem jej jako nejméně bezpečný.

Já sama provádím online platby velmi často a v rámci této bakalářské práce jsem zkusila

všechny vybrané metody. Podmínky k využití Apple Pay jsem zhodnotila nejhůře kvůli

vysoké ceně za zařízení od společnosti Apple a jeho bezpečnost sem zařadila do té horší

poloviny, přesto v praxi využívám tuto metodu nejčastěji, a to z důvodu již zmiňovaného

komfortu, který pro mě byl nakonec nejdůležitějším faktorem při výběru.
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Abstrakt

Vovesná, N. (2022). Bezhotovostní platební styk (Bakalářská práce). Západočeská

univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: platební styk, bezhotovostní platební styk, elektronické bankovnictví,

platby na internetu

Tato bakalářská práce se zabývá bezhotovostním platebním stykem. Hlavním cílem

bakalářské práce je na základě teoretických východisek popsat a zhodnotit bezhotovostní

platební styk a jeho platební instrumenty. V teoretické části práce je nejprve vymezen

obecný pojem platební styk a jeho členění dle různých hledisek, dále je práce zaměřena

na bezhotovostní platební styk, bezhotovostní platební nástroje a platební systémy.

Praktická část práce je zaměřena na vybrané platby v prostředí internetu a jejich průběh,

který je vysvětlen na modelových příkladech. Ke každému způsobu platby je zmíněno,

co je potřeba k jeho využití. V poslední části jsou jednotlivé způsoby plateb na internetu

zhodnoceny a porovnány mezi sebou v rámci několika kritérií.

Abstract

Vovesná, N. (2022). Cashless payments (Bachelor Thesis). University of West Bohemia,

Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: payments, cashless payments, electronic banking, internet payments

This bachelor thesis deals with cashless payment transactions. The main objective of the

bachelor thesis is to describe and evaluate cashless payments and its instruments on the

theoretical basis. The theoretical part of the thesis first defines the general concept of

payment system and its division according to various aspects, further the thesis is focused

on cashless payments, non-cash payment instruments and payment systems. The practical

part of the thesis is focused on selected payments in the Internet environment and their

process, which is explained on model examples. To each payment method is mentioned

what is needed for its use. In the last part, the individual methods of payment on the

Internet are evaluated and compared with each other based on several criteria.