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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Předložená práce si klade za cíl popsat a zhodnotit bezhotovostní platební styk a jeho jednotlivé formy,

a to na základě modelových příkladů. Cíl práce byl splněn, teoretická část práce i část praktická jsou

kvalitně zpracovány. K práci nemám výraznějších výtek, doporučuji klasifikovat stupněm "výborně".
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1) Jaké motivy mohou vést k preferování hotovostního platebního styku před bezhotovostním?

2) Jak predikujete vývoj používání hotovosti v ČR? Myslíte si, že lze očekávat podobnou situaci jako

např. ve Finsku či Číně?

V Plzni, dne 20.5.2022 Podpis hodnotitele